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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de dezembro de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2003  888,25 982,56 1.097,17 1.212,15 1.428,99 1.183,21 1.252,48 1.196,59 1.248,57
2004  866,12 962,45 1.094,78 1.198,12 1.406,52 1.190,66 1.236,49 1.234,42 1.236,34
2005  893,91 980,43 1.119,61 1.223,98 1.423,96 1.176,18 1.255,46 1.224,62 1.253,31
2006  936,20 1.033,52 1.164,29 1.257,44 1.496,16 1.215,42 1.305,13 1.320,94 1.306,23
2007  961,14 1.059,90 1.206,51 1.330,34 1.523,62 1.266,77 1.346,77 1.333,73 1.345,86
2008  947,85 1.130,96 1.262,03 1.400,08 1.559,62 1.298,68 1.392,50 1.410,08 1.393,73
2009 937,93 1.169,94 1.313,66 1.445,27 1.608,85 1.357,77 1.436,69 1.492,06 1.440,56
2010 Janeiro 949,07 1.147,42 1.381,67 1.443,27 1.603,74 1.402,45 1.445,51 1.544,57 1.452,45

Fevereiro 950,04 1.157,05 1.335,55 1.510,44 1.608,68 1.436,84 1.462,20 1.582,29 1.470,61
Março 995,59 1.143,23 1.363,37 1.507,92 1.619,20 1.406,00 1.467,42 1.571,40 1.474,69
Abril 966,49 1.186,24 1.331,34 1.525,77 1.607,83 1.460,69 1.468,22 1.544,41 1.473,55
Maio 1.008,65 1.225,26 1.319,35 1.488,47 1.589,27 1.453,50 1.455,15 1.496,66 1.458,05
Junho 1.042,85 1.211,07 1.367,47 1.492,13 1.589,12 1.458,40 1462,99 1.520,23 1.466,99
Julho 1.065,02 1.227,71 1.434,37 1.522,68 1.623,54 1.440,35 1494,87 1.609,20 1.502,87
Agosto 1.112,12 1.268,12 1.433,45 1.561,05 1.634,51 1.450,42 1515,66 1.639,47 1.524,32
Setembro 1.132,91 1.283,55 1.458,40 1.603,82 1.641,65 1.468,68 1534,92 1.634,81 1.541,92
Outubro 1.165,60 1.316,47 1.434,00 1.629,69 1.635,70 1.448,37 1538,89 1.597,33 1.542,98
Novembro 1.162,43 1.269,63 1.387,22 1.627,11 1.623,73 1.474,45 1526,36 1.685,48 1.537,50
Dezembro 1.062,50 1.233,50 1.403,90 1.638,80 1.611,80 1.463,90 1515,10 1.606,10 1.521,47

 Jan.-dez./2010 1.051,11 1.222,44 1.387,51 1.545,93 1.615,73 1.447,00 1.490,61 1.586,00 1.497,28
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ dezembro de 2010)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2003  868,18 976,24 1.088,32 1.214,28 1.403,72 1.169,33 1.238,64 1.160,29 1.233,15
2004  842,03 956,81 1.088,25 1.198,20 1.423,56 1.185,43 1.240,59 1.188,89 1.236,97
2005  898,40 1.000,62 1.127,78 1.229,51 1.447,24 1.185,66 1.270,07 1.212,85 1.266,07
2006  956,87 1.052,82 1.180,53 1.266,47 1.527,57 1.230,34 1.326,12 1.333,79 1.326,65
2007  985,48 1.094,79 1.219,33 1.347,25 1.558,04 1.291,60 1.373,13 1.370,12 1.372,92
2008  970,75 1.136,90 1.281,93 1.439,31 1.602,35 1.332,54 1.426,90 1.419,51 1.426,38
2009 954,53 1.173,15 1.327,07 1.471,30 1.638,43 1.389,25 1.460,91 1.510,31 1.464,37

Jan.-Nov./2009 919,46 1.161,37 1.287,98 1.439,25 1.609,83 1.352,32 1.430,49 1.471,54 1.433,36
2010 Janeiro 934,33 1.157,14 1.295,10 1.502,47 1.606,90 1.436,27 1.453,93 1.572,46 1.462,23

Fevereiro 973,84 1.134,23 1.332,62 1.499,05 1.611,71 1.401,23 1.456,35 1.566,90 1.464,09
Março 948,04 1.186,91 1.302,99 1.521,30 1.612,73 1.454,33 1.464,51 1.545,52 1.470,18
Abril 979,39 1.219,33 1.294,27 1.482,43 1.579,53 1.444,27 1.443,58 1.490,78 1.446,88
Maio 1.013,98 1.198,10 1.330,29 1.476,41 1.579,14 1.443,82 1.446,73 1.505,42 1.450,84
Junho 1.034,66 1.217,00 1.401,75 1.507,29 1.615,41 1.430,92 1.480,46 1.604,30 1.489,13
Julho 1.075,25 1.253,79 1.401,01 1.544,85 1.625,20 1.439,64 1.499,19 1.632,09 1.508,49
Agosto 1.108,40 1.277,69 1.420,72 1.591,71 1.644,23 1.451,65 1.525,02 1.632,95 1.532,58
Outubro 1.143,49 1.310,19 1.412,67 1.625,39 1.634,47 1.439,56 1.532,06 1.601,41 1.536,91
Novembro 1.150,51 1.273,96 1.366,94 1.635,19 1.630,52 1.469,81 1.527,93 1.697,74 1.539,81
Dezembro 1.124,09 1.252,26 1.403,34 1.696,96 1.714,09 1.492,74 1.579,90 1.643,34 1.584,34

 Jan.-nov./2010 1.044,18 1.225,51 1.360,15 1.553,00 1.623,08 1.445,84 1.491,79 1.590,26 1.498,68
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de dezembro de 2010)

Período
 Setor privado

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2003  1.273,07 798,32 1.139,50 1.839,79 988,24 1.252,48
2004  1.269,23 793,19 1.132,22 1.801,30 981,84 1.236,49
2005  1.258,25 827,26 1.137,64 1.869,21 1.001,53 1.255,46
2006  1.301,28 852,84 1.183,77 1.971,48 1.048,36 1.305,13
2007  1.313,55 895,38 1.211,18 2.092,95 1.117,26 1.346,77
2008  1.340,19 906,99 1.240,60 2.178,36 1.163,37 1.392,50
2009 1.371,63 952,00 1.279,40 2.294,02 1.201,92 1.436,69
2010 Janeiro 1.370,16 974,34 1.286,49 2.359,12 1.227,45 1.445,51

Fevereiro 1.393,53 1.042,85 1.321,51 2.326,94 1.218,76 1.462,20
Março 1.385,71 1.050,68 1.316,35 2.313,56 1.226,03 1.467,42
Abril 1.390,07 991,90 1.308,52 2.321,25 1.222,02 1.468,22
Maio 1.379,17 1.030,61 1.307,30 2.271,69 1.188,00 1.455,15
Junho 1.358,02 1.021,52 1.288,41 2.339,96 1.204,21 1462,99
Julho 1.392,26 1.093,18 1.330,00 2.335,10 1.232,84 1494,87
Agosto 1.414,34 1.052,55 1.339,70 2.405,22 1.243,33 1515,66
Setembro 1.413,38 1.075,06 1.343,65 2.451,07 1.275,04 1534,92
Outubro 1.412,16 1.087,71 1.345,95 2.503,32 1.300,05 1538,89
Novembro 1.393,82 1.076,92 1.331,83 2.510,09 1.291,07 1526,36
Dezembro 1.404,70 1.072,00 1.339,10 2.487,50 1.263,10 1515,10

 Jan.-dez./2010 1.392,28 1.047,44 1.321,57 2.385,40 1.240,99 1.490,61
Fonte: PME/IBGE.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de agosto de 2010)

Período
  Setor privado  

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2003  1.296,95 769,05 1.148,11 1.853,73 940,89 1.238,64
2004  1.301,39 776,48 1.149,89 1.832,98 954,27 1.240,59
2005  1.298,75 812,90 1.163,79 1.922,84 985,37 1.270,07
2006  1.353,51 838,01 1.219,28 2.058,39 1.022,18 1.326,12
2007  1.376,06 890,67 1.258,51 2.196,57 1.085,73 1.373,13
2008  1.402,77 891,74 1.286,14 2.289,48 1.145,49 1.426,90
2009 1.420,06 939,64 1.315,46 2.385,72 1.181,09 1.460,91
 Jan.-nov./2009 1.380,51 928,71 1.281,68 2.304,10 1.173,75 1.430,49
2010 Janeiro 1.400,05 1.021,91 1.322,48 2.348,81 1.168,72 1.453,93

Fevereiro 1.389,45 1.022,99 1.313,57 2.320,04 1.192,84 1.456,35
Março 1.393,60 979,56 1.308,78 2.326,23 1.203,60 1.464,51
Abril 1.378,21 1.009,02 1.302,13 2.277,33 1.166,04 1.443,58
Maio 1.349,81 994,67 1.276,19 2.324,36 1.180,09 1.446,73
Junho 1.388,24 1.071,07 1.322,24 2.401,44 1.204,01 1.480,46
Julho 1.406,67 1.022,17 1.327,22 2.394,57 1.223,79 1.499,19
Agosto 1.411,05 1.047,71 1.336,20 2.456,49 1.259,29 1.525,02
Setembro 1.416,04 1.069,94 1.345,49 2.515,99 1.273,61 1.532,06
Outubro 1.402,10 1.062,62 1.335,69 2.531,14 1.282,17 1.527,93
Novembro 1.504,22 1.071,68 1.418,98 2.629,55 1.271,65 1.579,90

 Jan.-nov./2010 1.403,59 1.033,94 1.328,09 2.411,45 1.220,53 1.491,79
Fonte: PME/IBGE.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de setembro de 2010)

Período  SMR

2003 157,53
2004 184,22
2005 220,52
2006 267,96
2007 307,86
2008 360,42
2009 426,31
2010 Janeiro 483,25

Fevereiro 486,63
Março 490,08
Abril 493,66
Maio 495,78
Junho 495,24
Julho 494,89
Agosto 494,54
Setembro 497,21
Outubro 501,79
Novembro 506,96
Dezembro 510,00

 Jan.-dez./2010 495,84
Fonte: PME/IBGE.




